Pese al interés en comprobar y revisar el privilegio auténtico otorgado por Pedro I en estas Cortes de 19 de noviembre de 1281, no logré llevarlo a efecto, pues parece que del mismo no queda otra reseña sino la contenida en el código 146 del Archivo de la Catedral de Valencia "Fori Domini Jacobis Regis", folio 3 v.º, donde aparece con la anotación "vacat" hecha con distinta tinta y letra que el manuscrito. En los privilegios que siguen a continuación de los Fueros de dicho código catedralicio, la primera fecha que aparece en los concedidos por Pedro I es la de 1283, y precisamente entre ellos se encuentra el privilegio revocando el de 1281³.

No obstante aún creo en la posibilidad de encontrar cualquier otro dato que dé más luz sobre cuál fuese el motivo y resultado de dichas Cortes. De momento creo que esto es suficiente para asegurar que en 1281 se celebraron Cortes en Valencia.

T E X T O S

I. Petrus Dei gratia Rex Aragonum. Fidelibus suis Iuratis et probis hominibus Valentiae. Salutem et gratiam. Auditis hiis que dilectus noster archidiaconus Valentiae nobis ex parte vestra proposuit super negociis Regni Valentiae volentes providere statui ipsius regni proprius ibi et circa festum omnium sanctorum proxime domino concedente. Et placet nobis quod tali curia in festo Sancti Martini proximi in Valentiae celebretur proinde ad quam medio tempore vocent poteritis illos quos videretis evocandos auctoritate littere quam vobis mittimus super eo. Datum Barchinone IIII idus octubri anno domini MCCLXXX primo.

II. Petrus Dei gratia Rex Aragonum. Nobilibus et dilectis et dilectis (sic). Richis hominibus militibus religiosis civibus et aliis in regno

3. ACV. cod. 146, fol. 101 v.º, en el mismo sentido como aparece en el Aureum Opus. La misma circunstancia se da en otras colecciones de privilegios que he tenido ocasión de comprobar, como el Código de la Casa Real (ACA. Cod. 9 de la Casa Real), Código de la Biblioteca Universitaria de Valencia, y Códices I y II del Archivo Municipal de Valencia.

Valentiae hereditatibus habentibus. Salutem et dilectionem. Cum per aliquos barones et milites ac cives Valentiae rogati fuimus quod curia congregaretur apud Valentiae in qua statum regni ordinare possimus tempus ad eorum instantiam hoc qua statum regni ordinare possitatem civibus Valentiae vocandi eos quos ad dictam curiam cognoverint evocandos ad quam curiam diem assignavimus festum santi martini proxime. Unde placet nobis quod ad regifico dictorum civium iuxta vestre voluntatis arbitrium veniatis. Datum. Barchinone III. idus octobri anno domini MCCLXXX primo.